Siquidem Saturnum ipſi ante omnes ^{De Satur-}
deum inducunt, eiisque filios ſuos maſtant. ^{no.}
Qui quidem ex Rheā multos filios ha-
buit, quos etiam ipſe furore percitus deuo-
rabat. Aiunt autem Iouem ipſi genitale
membrum abſcidisse, atque in mare proie-
ciffe: ex quo Venerem ortam eſſe fabu-
lantur. Iupiter autem patrem ſuum vincu-
lis conſtrictum, in tartarum præcipitem de-
dit. Vides errorem ac libidinem, quam
aduersus deum ſuum inuehunt. Num
enim fieri potest, vt Deus catenis vincia-
tur, ipſique genitales partes amputentur?
O ſingularem amentiam! Quis mente præ-
ditus hæc dixerit?

Secundus Iupiter inducitur, quem in om- ^{De Ione.}
nes deos ſuos regnum tenere aiunt, atque
in variis animantium figuris immutari, vt
mortalibus mulieribus ituprum inferat. Et-
enim eum in taurum ſeſe immutaffe tra-
dunt, vt Europā potiretur: in aurum, vt
Danaë: in cygnum, vt Ledā: in Satyrum,
vt Antiopā: in fulmen, vt Semelā. Ac
poſteā multos ex ijs filios extitiffe, Bac-
chum ſcilicet, Zethum, Amphionem, Hercu-
leum, Apollinem, Dianam, Perſeum,
Castorem & Pollucem, Helenam, Mi-
noëm, Rhadamanthum, Sarpedonem, &
nouem item filias, quas Muſas nuncupant.

Ac demum de Ganymede sermonem in- ^{De Gany-}
ducunt. Hinc itaque, ô rex, hominibus con-
tigit, vt ad dei ſui imitationem hæc omnia
imitarentur, atque adulteri effent, & infa-
no masculorum amore tenerentur, & alia
horrenda flagitia perpetrarent. Quonam
igitur modo fieri potest, vt Deus adulteriſit,
aut pædico, aut parricida?

Quin Vulcanum etiam quemdam deum ^{De Vulca-}
eſſe tradunt, eumque claudum, malleum- ^{no.}
que ac forcipem tenentem, & ferrariæ arti
victus cauſâ operam dantem. Ergo re-
rum penuriâ laborabat. Atqui à Deo ab-
horret, claudum eſſe, atque hominum ope
indigere.

Adhæc Mercurium etiam nobis deum ^{De Mer-}
inducunt, qui cupidus fit, & fur, & auarus, ^{curio.}
& magus, & versipellis, ac sermonum in-
terpres. Quod quidem item in Dei natu-
ram minimè cadit.

Æſculapium insuper in deorum nume- ^{De Aſcu-}
ro habent, qui medicus erat, & pharmaca ^{lapio.}
confi-

conficiebat, atque emplastra, victus parandi caussâ (nam in egestate versabatur) componebat. post autem eum propter Tyndarei Lacedæmonij filium à Ioue fulmine percussum interiisse narrant. Quod si Æsculapius, cùm deus esset, ac fulmine percuteretur, sibi ipsi opitulari nequivuit, quî tandem aliis opem ferre poterit?

De Marte. Mars etiam ab iis deus belli studiosus & iracundus, ac pecudum aliarumq; rerum cupidus inducitur. Quem item postea, cùm Venerem constupraret, à puero Cupidine ac Vulcano vinculis astrictum fuisse dicunt. Quî igitur deus is esse queat, qui cupiditate flagrat, ac bellis delectatur, adulteriumque perpetrat, ac vinculis constringitur?

Rursum autem Bacchum inter deos numerant, nocturna festa celebrantem, temulentia magistrum, aliorumque vxores abstractarentem, furore æstuantem, fugientem, ac postremò à Titanibus obtruncatum. Quod si Bacchus cùm interimeretur, sibi ipsi opitulari non potuit, verum & furore præceps agebatur, & ebrietati studebat, & profugiebat, quonam pacto Deus esse queat?

De Hercule. Tum autem Herculem inducunt, qui se se vino obruit, atque in furorem ruat, suosque filios iugulet, ac deinde flammis absimptus intereat. Quî autem Deus esse is queat, qui se vino obruit, ac liberos suos obtruncat, ignisque ardore conflagrat? Aut quo tandem modo aliis auxilio esse poterit, qui sibi auxilium afferre non potuit?

De Apolline. Præterea Apollinem inducunt, inuidiâ laborantem, atque arcum & pharetram, ac nonnumquam etiam citharam & tibiam tenentem, hominibusque quæstus caussâ vaticinia edentem. Egebatur igitur. Atqui fieri non potest, vt Deus egeat & inuideat, & citharœdus sit.

De Diana. Eodem etiam modo Dianam ipsius sororem inducunt, venationi studentem, atq; arcum & pharetras habentem, solamque cum canibus vagantem, vt ceruum aut aprum intercipiat. Quonam igitur modo dea erit venatrix mulier, & cum canibus oberrans?

De Venere. Postremò Venerem etiam deam esse adulteram dicunt. Aliquando enim cum Marte concubuit, aliquando cum Anchise, aliquando cum Adonide, cuius etiam mortem deplorat, amasium suum requirens. Quin etiam eam ad inferos descendisse aiunt, vt Adonidem à Proserpinâ redimere. Vidistine vñquam, ô rex, dementiam hac maiorem? deam nimirum inducere, quæ adulterij criminè se obstringat, & ploret ac lamentetur.

Adonidem autem etiam deum venatorem inducunt, eumque ab apro percussum violentâ morte interiisse aiunt, nec in huiusmodi calamitate opem sibi ipsi afferre potuisse. Quonam itaque pacto hominum curam geret adulter & venator, quique violentâ morte interiit?

Hæc omnia ac multa alia eiusmodi, adhuc fœdiora & sceleratoria, ô rex, de diis suis Græci inducunt, quæ nec dicere, nec memoriâ vlo modo usurpare fas est. Vnde homines à diis suis occasionem arripientes, omne sceleris & libidinis atque impietatis genus perpetrarunt, horrendis flagitiis suis terram & aërem contaminantes.

Ægyptij autem eos stultitiam & stoliditatem superantes, grauius quam vllæ aliæ nationes aberrarunt. Neque enim Græcorum deos venerari satis habuerunt: verum insuper bruta animantia, tam terrestria quam in aquis degentia, tam stirpes quam plantas in decorum numero habuerunt, atque omni insaniz ac libidinis genere grauius quam vllæ terræ nationes sese conspurcarunt. Antiquitus enim Isidem colebant, virum simul ac fratrem Osridem habentem, qui à fratre suo Typhone obtruncatus est. Eaqué de caussâ Isis cum filio suo Oro in Byblum Syriæ fugit, Osridem querens, atque acerbè lamentans, quoad tandem Orus creuisset, ac Typhonem de medio sustulisset. Ergo nec Isis fratri suo ac viro suppetias ferre potuit, nec Osiris, cùm à Typhone trucidaretur, sibi ipsi auxilio esse potuit, nec denique Typhon fraticida, cùm ei ab Oro & Iside exitium afferretur, seipsum à morte vindicare. Et tamen cùm hi ob huiusmodi calamitates ad hominum notitiam peruenissent, à stultis Ægyptiis dij habitu sunt.

Quin neque his aut reliquis Gentium numinibus contenti, bruta etiam animantia inuixerunt. Nonnulli etenim ipsorum ouem, alij hircum, alij vitulum & suem, alij coruum & accipitrem, alij vulturem & aquilam, alij crocodilum: quidam felem, & canem, & lupum, & simiam, & draconem, & aspidem: alij cepas, & allia, & spinas, ceterasque res conditas coluerunt. Nec homines miseri nihil omnino virium his omnibus rebus inesse sentiunt. Nam cùm deos suos ab aliis hominibus & comedì, & igne cremari, & iugulari atque corrumpi videant, non tamen proinde eos deos non esse intellexerunt.

Quocircà magno errore tum Ægyptij, tum Chaldæi, tum Græci lapsi sunt, deos huiusmodi inducentes, atque ipsorum statuas efficiētes, surdaq; & sensus expertia simula-

*Adversus
Ægyptios
disputat.*

De Iside.

cra pro dijs habentes. Ac demiror, quo p-
acto, cùm deos suos ab artificibus secari, &
dolari, ac truncari, atque temporis longin-
quitate inueterascere & immutari, atque
igne conflari cernerent, hinc eos minimè
deos esse non animaduerterint. Nam qui
in suæ salutis negotio nullam vim habent,
quonam tandem modo hominum saluti
consulent? At verò poëtae ipsorum, & phi-
losophi tam Chaldæorum quām Ægyptiorum,
cùm versibus suis ac litterarum monu-
mentis deos suos exornare studuerunt, eo-
rum ignominiam magis detexerunt, nu-
damq; omnium oculis proposuerunt. Nam
cùm hominis corpus, quamvis alioqui mul-
tis partibus constet, nullum tamen mem-
brorum suorum abijcit, verùm firmissi-
mam cum ipsis omnibus coniunctionem
habens, secum ipsum concordat, qui tan-
dem in Dei naturâ tanta pugna & discon-
dia futura est? Nam si vna Deorum natu-
ra esset, deus deum insectari, aut obtrun-
care, aut malo aliquo mulctare minimè de-
bebat. Quòd si dij à dijs vexati, & interem-
pti, & spoliati, ac fulmine percussi sunt,
non iam vna eorum natura est, sed distin-
ctæ voluntates, atque omnes exitiosæ ac
pestiferæ.

*Mutua
deorum in-
ter se pu-
gna, eos
deos non es-
se offendit.*

Ex quo concludendum est, neminem eo-
rum deum esse. Perspicuum est igitur, ô
rex, omnem eorum deorum naturâ dis-
putationem erroris plenam esse. Quonam
autem pacto ij qui apud Græcos sapientæ
atque doctrinæ famâ floruerunt, illud mini-
mè intellexerunt, eos qui leges tulerunt,
suismet legibus iudicari? Nam si leges iustæ
sunt, iniusti omnino ipsorum dij sunt, qui
contra legum præscripta mutuò sese inter-
ficerint, atque in veneficia, & adulteria, &
furta, & præposteras libidines prouerint.
Sin autem rectè fecerunt, leges certè ini-
quæ sunt, vt pote aduersus deos constitutæ.
Nunc autem leges præclaræ ac iustæ sunt,
vt quæ & virtutes laudent, & vitia prohi-
beant: deorum autem, quos ipsi colunt,
iniqua sunt opera, quare iniqui etiam ip-
sorum dij sunt, omnesque impij ac morte
mulctandi, qui eiusmodi deos inducunt.
Nam si ea, quæ de ipsis litterarum monu-
mentis prodita sunt, ficta & fabulosa sunt,
nihil aliud sunt, quām meri sermones: si
autem naturalia, non iam dij sunt, qui hæc
fecerunt ac perpepsi sunt: quòd si allegori-
co sensu ea dicuntur, fabulæ sunt, ac nihil
prætereà. Demonstratum est itaque, ô rex,
hos omnes cultus, qui multis dijs tribuun-
tur, erroris atque exitij opera esse, (neque
enim deos appellare conuenit, qui viden-
tur, ac non vident: verùm eum, qui cùm

ipse cerni nequeat, omnia cernit,) Deum-
que, qui omnia condidit, colendum esse.

Veniamus igitur, ô rex, etiam ad Iudæos,
vt quidnam ipli quoque de Deo sentiant,
videamus. Nam ipsi ab Abraham, Isaac, &
Iacob oriundi, Ægyptum incoluerunt. Il-
linc autem Deus eos in manu potenti &
brachio excelsø, per Moysen ipsorum legis-
latorem eduxit, ac per multa prodigia &
signa suam ipsis potentiam declarauit. Ve-
rum ipsi quoque perfidos atque ingratos se-
se præbentes, Gentium deos sæpenumerò
adorarunt, prophetasque ad se missos ac
iustos viros morte affecerunt. Ac deinde,
posteaquam ita Dei voluntas tulit: vt Filius
suum in terram veniret, eum contumeliâ
affectum, Pontio Pilato Romanorum du-
ci tradiderunt, crucisq; supplicio condem-
narunt, nullâ videlicet ipsius beneficiorum
atque innumerabilium miraculorum, quæ
inter ipsis designarat, habitâ ratione, suo-
que scelere perierunt. Nam nunc quoque,
solum quidem omnipotentem Deum co-
lunt, sed non secundum scientiam. Si-
quidem Christum filium Dei negant, Gen-
tilibusque similes sunt, etiam si ad verita-
tem, à quâ procul se remouerunt, propius
aliquanto accedere videantur. Ac de Iu-
dæis haec tenus.

Rom. 10.

*Christia-
norum do-
ctrina.*

At Christiani à Domino nostro Iesu Chri-
sto doctrinæ suæ originem ducunt. Hic au-
tem Dei altissimi Filius in Spiritu sancto cre-
ditur. Qui quidem humanæ salutis causâ
de cælo descendit, atque ex sanctâ Virgine
genitus est, ac sine semine & corruptione
carnem suscepit, hominibusque apparuit,
vt eos à falso multorum deorum cultu re-
uocaret. Atque admirandâ incarnationis
suæ dispensatione perfunctus, mortem spon-
te, atque ingenti quodam consilio, per cru-
cem degulstauit. Triduo autem post resurre-
xit, atque in cælos ascendit. Cuius presentiæ
gloriam ex Scripturâ, quæ apud eos Euâge-
lica vocatur, si eam legere in animum indu-
xeris, perspicere licet, ô rex. Hic duodecim
discipulos habuit, qui post ipsius in cælum
ascensum in orbis terræ prouincias exierunt,
ipsiusq; augustam amplitudinem promul-
garunt: quemadmodum etiam unus ex ipsis
regiones nostras peragravit, vt veritatis dog-
mata prædicaret: vnde etiamnum ij, qui præ-
dicationis eorum iustitiæ administram ope-
ram nauant, Christiani appellantur. Atque
hi sunt, qui veritatem supra omnes terre na-
tiones inuenerunt. Siquidem Deum rerum
omnium conditorem atque architectum in
Filio vnigenito & Spiritu sancto agnoscent,
nec præter eum ullum aliū Deum veneran-
tur. Habent autem Domini Iesu Christi
manda-

*Thomæ in
Indiam
profectus
est.*

Suprà c. 1.

Verorum
Christia-
norum no-
tae.

Ephes. 5.

imdata cordibus suis insculpta, eaque custodiunt, mortuoru resurrectiōem ac futuri sacerdoti vitam exspectantes. Non adulterij, non fornicationis criminē sese deuinclunt, non falsū testimonium dicunt, aliena non concupiscunt, patri & matri honorem tribuunt, proximos amant, iustum iudicium ferunt; quae sibiipsis fieri nolunt, alijs non faciunt; eos, à quibus laeduntur, obsecrant, ac sibi eorum amicitiam conciliant. Inimicos beneficijs afficere student, lenes & facilis se præbent, ab omni iniquo concubitu atque ab omni impuritate abstinent, viduam non contemnunt, pupillo mœrem non inferunt, qui habet, non habenti prolixè subministrat. Peregrinum si viderint, tecto admittunt, eiusq; non secūs ac veri & germani fratris aduentu delectantur. Non enim carnis, sed animi ratione fratres se vocant. Vitam suam Christi caussā profundere parati sunt: nam ipsius præcepta firmè obieruant, sancte videlicet ac iuste, quemadmodum Dominus Deus ipsi imperauit, viuentes: gratias ipsi omni horā in omni cibo & potu, ac reliquis bonis agentes. Verè enim hæc veritatis via est, quæ quidem eos qui eam ingrediuntur, ad sempiternum regnum, quod à Christo in futurâ vitâ promissum est, tamquam porrectâ manu dicit.

Atque vt intelligas, o rex, me hæc ex cerebro meo minime fingere, si ad Christianorum scripturas oculos adieceris, me nihil à veritate alienum loqui reperies. Quare præclarè filius tuus intellexit, optimoq; iure Deo viuo cultum adhibere didicit, vt in futuro ævo salutem obtineat. Magna etenim atque admiranda sunt, quæ à Christianis tum dicuntur tum geruntur. Neque enim hominum, sed Dei verba proloquuntur, reliquæ autem nationes errant, ac sibiipsis imposturam faciunt: siquidem in tenebris ambulantes, ebriorum instar in seipso impingunt. Atque hic sit, o rex, meæ ad te orationis finis, quam quidem veritas in mente mea dictauit. Desinat itaque væcordes tui sapientes aduersus Dominum nugari. Nam vobis Deum creatorem venerari, atque ipsius verbis ab interitu alienis aurem accommodare expedīt, vt condemnationem ac supplicium effugientes, vitam interitus experiem hereditariò possideatis.

CA. XXVIII. Hæc posteaquam à Nachore commēti fūi, morata sunt, rex iracundiâ æstuabat: rhetores autem ipsius & sacerdotes muti stabant, vt qui nihil contrâ, præter infirmos quosdam ac nullius momenti sermunculos affere possent. At verò regis filius spiritu exultabat, atque hilari vultu Dominum celebrabat, qui ijs quorum fiducia in ipso posi-

ta est, in rebus perplexis & impeditis existunt dat, quique etiam per inimicum & hostem veritatem confirmabat, efficiebat quæ vt & qui erroris antesignanus erat, rectæ doctrinæ patronum se præberet.

Rex porrò, quamvis alioqui Nachori vehementer iraferetur, nullo tamē eum male afficere potuit, propterea quod lege coram omnibus ante promulgatâ, ei pro Christianis libere verba facere permisisset. Ceterum ipse persæpe sermonibus ipsius oblictans, eum per signa quædam admonebat, vt illam pugnandi acrimoniam remitteret, atque rhetorum disputationi manus daret. At ille vehementius inualescet, omnes ipsorum propositiones atque argumenta refutans, errorisque, quo tenebantur, fraudem ac fallaciam detegens. Cum autē penè ad vesperam vsq; disputatio producta fuisset, rex concessionem solui iussit; tamquā scilicet postridie rursum de hac re agitari vellet.

Iosaphat autem regem ita est allocurus: Ut primò iuste omnia geri iussisti, o rex, ita iustitiae quoque finem impone, duorum alterum faciens, nempe vt vel magistrum meum hac nocte mecum manere permittas, vt de his rebus, de quibus craftinâ die cum ijs qui nos bello lacebant, verba facienda sunt, vnâ dispiciamus, ac tu item tuos assumens, arbitratu tuo cum illis ea quæ in rem futura videbuntur, mediteris: aut tuos mihi hac nocte concedens, meum accipe. Quod si vtrique apud te sint, meus nimirum in afflictione & metu, tui autem in lætitia & animi remissione, æquum mihi iudicium istud esse non videtur, sed principatus licentia, & pectorum violatio. Rex itaque huius orationis lepore victus, assump-
Iosaphat à patre Na- chorem so- cium pos- lat.

Regis itaque filius in palatium suum proficiscitur, non secūs atque Olympicus quidam viator superatis aduersariis, secum Nachorem habens. Quem cum remotis arbitris acciuisset, his ad eum verbis vsus est: Ne me, qui sis, ignorare existimes. Certissimum enim habeo te diuinissimum Barlaatum haudquaquam esse, verum Nachorem Astrologum. Ac miror, quid vobis in mentem venerit, vt huiusmodi fabulam fingeretis, atque hoc vobis persuaderetis, vos eas clarissimâ die oculis meis tenebras obiecturos esse, vt pro ouelupum acciperem. Verum non abs re prouerbio fertur, Cor stulti vana cogitare. Atque hæc quidem cogitatio & consilium vestrum rancidum sane ac prorsus stolidum erat, opus autem quod ipse egisti, omni prudetiâ & sagacitate plenum est,

ac pro-

Iosaphat secum Na- chorem ab- ducit.

LAAM ET
IOSAPH.*Agit gratias quod pro veritate steterit.*

ac propterea gaude, ô Nachor, & exulta.

Multas enim tibi hoc nomine gratias habeo, quod veritatis patrocinium hodierno die suscepisti, nec sceleratis verbis ac versutâ simulatione labia tua contaminasti: quin potius ea multis sordibus expurgasti, falsorum nimirum deorum errore confutato, atque Christianorum dogmatum veritate confirmata. Ego vero dupli de caussâ, ut te mecum adducerem, operam dedi: altera, ne te rex priuatim tenens, suppicio afficeret, propterea quod non ea es locutus, quae ipsi grata essent: altera, ut hodierno tuo beneficio gratiam tibi rependam. Quoniam autem tandem pacto ilitud? Nimirum te admonens, ut à prauâ & periculis hac viâ, quam ad hunc usque diem tenuisti, deflectas, ac rectam & salutarem semitam ingrediaris: quam quidem non ignorans, sed sponte malum amplectens, effugisti, in iniuitatis barathra & præcipitia te ipsum impellens. Intellige itaque, ô Nachor, cum prudens & sagax sis, ac Christum solum, & vitam apud ipsum abstrusam elucrari stude, fluxis his & caducis contemptis ac pro nihilo habitis. Non enim in æternum viues, sed cum mortalis sis, iam iamque hinc abiturus es, quemadmodum & omnes, qui ante te extiterunt. Atque, ô te miserum! si, ubi iustum iudicium, ac iusta operum merces est, grauem peccati sarcinam tecum ferens abeas, nec eam prius abieceris, cum abijcere proclive sit.

Nachor itaque ob huiusmodi sermones animo compunctus, his verbis usus est: Re-
stè dixisti, ô rex, rectè inquam. Nam ipse quoque verum & ab omni mendacio alienum Deum, per quem omnia facta sunt, noui: atque item futurum iudicium scio, ex multis videlicet Scripturæ sacræ verbis id edoctus: verum improba consuetudo, atque antiqui supplantoris versutia cordis mei oculos cœcauit, densaque animo meo tenebras offudit. Nunc autem ad verbum tuum abiecto tenebroso velamine, ad vultus Dominici lucem accurrà: fortasse enim mihi miserebitur, penitentiaq; ianuam mihi improbo ac rebelli seruo aperiet. Quamquam mihi fieri non posse videtur, ut peccatorum meorum, que arenâ grauiora sunt, & eorum, quae tum sciens tum ignorans perpetraui, veniam obtineam.

Hac oratione auditâ, regis filius statim exurgit, atque animo incalicit, animumq; Nachoris ad desperationem propenden-
tem recuperare atque erigere incipit. Nulla enim, ô Nachor, inquit, nulla de hac re dubitatio animum tuum subeat. Scriptum est enim, posse Deum etiam ex his lapidibus

excitare filios Abrahæ. Quod quidem, ut aiebat pater Barlaam, quid aliud est, quam quod homines deploratæ improbitatis, atq; omni iniquitatis genere contaminati, salutem consequi possint, Christique filij effici: qui pro suâ summâ & incredibili humanitate omnibus sese ad meliorem frugem recipientibus cælestes portas patefecit? Neque enim cuiquam omnino salutis aditum præclusit: Verum eos, quos scelerum penitent, misericordi animo suscipit; ob eamq; causam ijs, qui horâ primâ, & tertiat, & sextat, & nonat, & undecimat ad vineam accesserunt, æqua merces attribuitur, quemadmodum Euangelicis scriptis proditum est. Ac proinde etiamsi ad hunc usque diem in peccatis confessueris: tamen si feruenti animo accedas, eadem quæ ij qui ab adolescentia certamen subierunt, præmia consequeris. Hæc & multa alia cum diuinissimus iuuens ad Nachorem in malis inueteratum de penitentiâ locutus fuisset, ipsique veniam sponte disset, Christumque facilem ac propitium ipsi fore promisisset, illudque pro certo affirmasset, eum pro suâ bonitate semper peccatoris penitentiam suscipere paratum esse, ægrare ipsius animam, tamquam medicamentis quibusdam emolliens, ipsum prorsus in sanitatem asseruit.

Statim enim ad eum Nachor dixit: Tu quidem, ô animo etiam quam corpore nobilior, qui admirabilibus his mysterijs præclarè imbutus es, ad extremum usq; in præclarâ confessione velim maneas: nec eam

Nachor Iosaphat ad confessum horatur.

aut ullum tempus, aut ullus modus è tuo pectori euellat. Ego autem hac ipsâ horâ proficiscar, ut salutem meam queram, mihiique Deum, quem ad iram prouocaui, per penitentiam propitium ac facilem reddam. Non enim posthac, nisi tibi aliter videatur, regis faciem conspiciam. Ingenti autem animi lætitia affectus regis filius, atq; hunc sermonem libenter excipiens, ipsum complectitur & exosculatur, attentisque ad Deum fusis precibus, eū è palatio emittit.

Egressus autem Nachor, animo compunctus in densissimam solitudinem cerui instar prosiliit, atque in monachi cuiusdam, qui facerdotij dignitate ornatus erat, speluncam se cōfert: in qua ille propter imminentem metum delitescebat. Atque ante ipsum feruentissimo pectori humi sese prouoluit, ipsiusq; pedes, instar videlicet veteris *Luc. 7.* illius meretricis, lacrymis perfundit, ac diuinum Baptismum exposcit. Sacerdos itaque, ut pote diuinâ gratiâ plenus, ingétem animo voluptatem cepit, eumque confestim, ut mos ferebat, per dies haud paucos Christianæ fidei rudimentis institutum, diuino *Baptiza-* tur.

Bapti-

*Nachor se-
riò respi-
scit.*

*Illum Iosa-
phat in
spem erigit.*

Ioan. 8.

Mar. vlt. Baptismate perficit in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Mansit autem cum illo Nachor, perpetuâ ob ea peccata quæ perpetrata, pœnitidine ductus, Deumq; benedictus, qui neminé perire vult, verùm omnium resipiscétiam exspectat, atq; eos qui pœnitentiam agunt, humanè ac benigne excipit.

**Regy ani-
mi anzie-
tas.** Rex autem, cùm de Nachoris rebus manè certior factus fuisset, ac spe suâ excidisset, & præterea sapientes suos ac stolidos oratores nullo negotio superatos fuisse conspexisset, in magnâ animi anxietate versabatur: eosque cùm graues priùs contumelias ac dedecora ipsis intulisset, ac nonnullos etiam bubulis neruis atrocem in modum lacerasset, ipsorumque oculos fuligine illeuisset, à se ablegauit. Ipse autem falsorum deorum imbecillitatem damnare incœpit: etiam si alioqui nondum ad Christi lucem plenè ac perfectè oculos coniucere in animum induceret. Etenim densa caliginis nubes ipsis vndique affusa, cordis ipsius oculos adhuc tenebat. Ceterùm non iam sacerdotes suos in honorem habebat, nec festa & libamina simulacris suis peragebat; verùm animo in vtramque partem vacillabat: hinc nimirum deorum suorum imbecillitatem improbans, illinc autem Euangelicæ vitæ sinceritatem reformidans, prauaque consuetudine ita constrictus, vt ab eâ vix auelli posset. Siquidem corporearum voluptatum seruituti maiorem in modum addicctus erat, vitiosisque affectionibus prorsus operam dabat, captiuui instar ductus, atque absque vino, vt Iiæ verbis vtar, ebrius, & ab improbab. consuetudine tamquam fræno quodam retractus.

Ila. 51. Cùm igitur rex cum dupli cogitatione ad hunc modum luctaretur, nobilissimus ipsis filius, ac verè regio animo præditus, in suo palatio quietus degebat, naturæ suæ generositatem, modestiamque & constantiam per opera cunctis declarans. Nam theatra & equorum certamina, & venationum exercitationes, & inania omnia iuuenilis etatis studia, & imposturas quibus stulti animi deliniuntur & inescantur, nihil omnino ducebat: verùm ex Christi mandatis omnino pendebat, ac diuino amore sauciatus, eum expetebat, qui verè expetendus est, totus suavis ac totus desiderabilis, atque eiusmodi, vt sine vllâ saturitate expetur.